
 

Club Alpino Italiano 
Sottosezione di 

Sulbiate 

Gita Plurigiornaliera 
 

 

dal 30 giugno al 04 luglio 2017  

giro del Marguareis 

Limone Piemonte (Cuneo) 

 
 

Il Giro del Marguareis permette agli 

escursionisti di compiere un 

percorso ad anello intorno alla 

montagna più celebre delle Alpi 

Liguri, il Marguareis. Fortemente 

voluto dal Parco omonimo, il Giro 

del Marguareis è un trekking 

articolato in cinque tappe da rifugio 

a rifugio il cui principale punto di 

forza è la notevole varietà di 

ambienti e atmosfere. 

 

Coordinatori:  

Cantù Paolo 3383333910 

Sironi Luigi: 3393424146 

 
Caratteristiche dell’escursione: 
 

g.  località  
partenza 

Dislivello 
salita (m) 

Disl. 
disc. (m) 

T salita 
(h) 

T disc. 
(h) 

Totale 
(h) 

D 

 

Località   
arrivo 

1° 
2° 
3° 
4° 
5° 

Pian delle Gorre 
Rif. Garelli 

Rif Mongioie 
Rif. Don Barbera 
Pian delle Gorre 

1000 
600 
750 
300 

- 

50 
200 
500 
1200 

- 

3,30 
6,00 
4,00 
2,00 

- 

0,30 
1,00 
1,00 
3,30 

- 

4,0 
7,00 
5,00 
5,30 

- 

E 
E 
E 
E 
T 

Rif. Garelli 
Rif Mongioie 

Rif. Don Barbera 
Pian delle Gorre 

Sulbiate 

Attrezzatura consigliata per l’escursione: scarponi da trekking, bastoncini, 
abbigliamento da media alta montagna per 5 giorni, sacco lenzuolo, lampada frontale 

 

 



Quota: SOCI CAI € 148.00 ½ PENSIONE – Viaggio diviso tra i partecipanti 

RITROVO: SULBIATE  Piazza del Mercato  ore 5.10 

ISCRIZIONI: Entro Venerdì 26 Maggio ore 21.00 

 

Descrizione dell’escursione: 
 
Si parte infatti dalla valle Pesio e dai boschi di abete bianco del suo Parco Naturale per 
scollettare verso gli ampi pascoli erbosi dell’Alta valle Ellero; si passa poi in val Corsaglia, 
dove si trovano i due magnifici laghi della Raschera e Brignola. Quindi si giunge in Alta val 
Tanaro, da dove è possibile ammirare la riviera di levante, per poi fare ritorno in valle 
Pesio lambendo la valle Roja e transitando attraverso l’altopiano carsico della Conca delle 
Carsene. Sono dunque ben quattro le valli coinvolte dal Giro del Marguareis: la valle 
Pesio, la valle Ellero, la val Corsaglia e l’Alta Val Tanaro. Il Marguareis, con i suoi 2.651 
metri che ne fanno la vetta più alta delle Alpi Liguri, è la cima culminante di un'enorme 
bastionata di roccia calcarea solcata sulla parete nord da ripidi canaloni, mentre il versante 
sud, più agevole e meno inclinato, evoca profili carsici e dolomitici.(dal rif. Barbera 
possibilità vetta Marguareis) 
 


